sive qui præsunt, sive qui obtemperant, spiritualiter judicant. » Sacros vero ordines promulgare est a Domino constituere. *Ipsi, inquit, invocant me, et ego benedicam* (Num. vi, 17), scilicet episcopos. Per episcopos, sicut per apostolos a Domino ordinatos, Matthias est ordinatus apostolus (*Act. i, 26*), et per prophetas ac doctores, qui et episcopi ac apostoli erant, apud Antiochiam, jubente Spiritu sancto atque dicente : *Separate mihi Barnabam et Saulum ad opus ministerii ad quod elegi eos* (*Act. xiii, 2*), ipsi Barnabas et Saulus sunt ordinati. Et per Moysen a Domino ordinatum Aaron et filius ejus Eleazar, et per eos reliqui minores sacerdotes ordinati sunt. *Et congregans, inquit sacra historia, Moyses septuaginta viros de senioribus Israel, quos stare fecit circa tabernaculum, descenditque Dominus per nubem, et locutus est ad eum, auferens de spiritu qui erat in Moysse, scilicet non tollendo, sed in alios propagando, vel promulgando, et dans septuaginta viris* (Num. xi, 24). Qui spiritus et Moysi dicitur, sicut et spiritus Eliæ vocatur, eo locutionis genere, quo et Dominum in oratione petimus : *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie* (Luc. xi, 3). Dei enim idem panis est et spiritus, a quo illum ex munere dantis accipimus, et noster fit veraciter per acceptionem, qui illum ab eo accipimus. *Cumque, inquit historia, requievissent in eis spiritus, prophetaverunt, nec ultra cessaverunt* (Num. xi, 25). Quod sicut Moyses Domino, in quem non cadit oblitio, qui tamen dicit : *Recordabor pacti fœderis mei* (Gen. ix, 15), ad obtinenda quæ petebat patres obtulit, dicens : *Memento Abraham, Isaac et Jacob servorum tuorum, quibus jurasti* (Exod. xxxii, 3), id est firma pollicitatione dixisti. Et episcopi commemorant in ordinatione presbyterorum, ut ipse quod suum est in eorum, videlicet episcoporum, ministerio exsequatur, dicentes : « Sic in eremo per septuaginta virorum prudentium mentes Moysi spiritum propagasti, quibus ille adjutoribus usus in populo, innumeras multitudines facile gubernavit. Sic et in Eleazaro et Ithamar filiis Aaron paternæ plenitudinis abundantiam transfudisti, ut ad hostias salutare et frequentioris officii sacramenta sufficeret ministerium sacerdotum. Hac providentia, Domine, apostolis filii tui doctoribus fidei comites addidisti, quibus illi orbem totum secundis prædicatoribus impleverunt. » Qui scilicet episcopi et presbyteri, in primordio nascentis Ecclesiæ, et usque non ad parvum temporis progressum, uno nomine in singulis officiis vocabantur, sicut in epistola Petri, et in epistolis Joannis, et in epistolis Pauli manifestatur, et sicut Hieronymus ad Evagrium presbyterum (*epist. 85*) ex auctoritate Scripturarum ostendit. Sed et reliqui per eos qui a Domino ad hoc constituti sunt ecclesiastici ordines promulgantur, eorum scilicet ministerio, Domino quod suum est exsequente. De sacris autem ordinibus promulgare est qui et quot sint, et quales ac qualiter, et a quibus vel quando sunt ordinandi, et quomodo ac quantum in singulis gradibus debeant

A ministrare, qualiter etiam ab ostiario usque ad summum sacerdotium quique valeant provehi. Et quæ sint ex eis a sedis Romanæ pontificibus promulgata, omnibus in ecclesiasticis dogmatibus exercitatis constat esse notissimum ; et quia inde quæstionem non moventes, superfluum duco ea disserere.

Quia vero, ut superius dixi de legibus et sacris ordinibus, quoniam aliud est leges et sacros ordines promulgare, et aliud, sicut ostendi, de legibus et sacris ordinibus promulgare, ostendendum est quia similiter aliud est sacros canones promulgare, et aliud est de sacrorum canonum disciplinis constituta decretalia promulgare. Qui namque sint canones, de quorum disciplinis promulgata adeo conservari a sancto Leone papa jubentur, ut si quis in illa commiserit, veniam sibi deinceps noverit denegari. B memoratus ab eo beatus Innocentius, in disciplina ex eisdem sacris canonibus decreta, ad Victricium Rothomagensem episcopum patenter ostendit (*epist. 4*). « Si quæ, inquit, causæ vel contentiones inter clericos, tam superioris ordinis quam etiam inferioris fuerint extortæ, ut secundum synodum Nicænam, congregatis ejusdem provinciæ episcopis, jurgium terminetur, » et reliqua. Et ibi post aliquanta : « Si quæ autem majores causæ in medio fuerint devolutæ, ad sedem apostolicam, sicut synodus statuit, scilicet Sardicensis, et vetus consuetudo exigit, post judicium episcopale referatur. » Et ad Alexandrum Antiochenum episcopum (*epist. 20*) : « Revolentes, inquit, auctoritatem Nicæne synodi, quæ una omnium per orbem terrarum mentem explicat sacerdotum, quæ censuit de Antiochena Ecclesia, cunctis fidelibus, ne dixerim sacerdotibus, esse necessarium custodire, quæ super diocesim suam prædictam Ecclesiam, non super aliquam aliam provinciam, recognoscimus constitutam. » Et inde promulgavit de ordinatione metropolitanorum, quorum plures ipsa Ecclesia subjectos sibi habet, sicut et Alexandrinus episcopus ex antiqua consuetudine, et Thessalonicensis episcopus ex delegatione sedis apostolicæ. Et ad Macedones episcopos (*epist. 27*, sub medium), ex eisdem sacris canonibus apud Nicæam constitutis, promulgavit Novatianos ad Ecclesiam venientes per manus impositionem in suis ordinibus recipi ; et opinionem eorum qui, ne in Ecclesia scandalum fieret, Anisim [aiebant] sequendum in D recipiendis Bonosiaris ab eodem Bonoso post damnationem suam ordinatis, manifeste refellit. Sed et ex præfatis Nicænis canonibus promulgavit Paulianistas ad Ecclesiam venientes baptizari, alios autem ab hæreticis in nomine sanctæ Trinitatis baptizatos non baptizari debere. Et Zosimus ad universos episcopos per Gallias et septem provincias constitutos, decretas inde disciplinas promulgatas direxit. Bonifacius quoque ad Rusticum Narbonensem episcopum hinc ita dicit (*epist. 3, ad Hilarium*) : « Nulli, inquit, videtur incognita synodi constitutio Nicæne, quæ ita præcipit, ut eadem proprie verba ponamus : Per unamquamque provinciam jus metropolitanos

singulos habere debere, nec cuiquam duas esse subiectas. Quod illi, quia aliter credendum non est, servandum sancto Spiritu suggerente sibimet censuerunt. » Et paulo post : « Quod idcirco dicimus ut adverteat charitas tua adeo nos canonum præcepta servare, ut ita constitutio quoque nostra diffiniat, quatenus metropolitani sui unaquæque provincia in omnibus rebus ordinationem exspectet. » Et Cœlestinus ad universos episcopos per Viennensem et Narbonensem provinciam constitutos scribit (*epist.* 1), similiter et ad universos episcopos per Apuliam et Calabriam constitutos (*epist.* 2) : « Nulli, inquit, sacerdoti suos liceat canones ignorare, nec quidquam facere quod Patrum possit regulis obviare. Quæ enim a nobis res digna servabitur, si decretalium norma constitutorum pro aliorum libitu licentia populis permissa frangatur? »

Et non solum isti sui decessores sacrorum canonum, de quorum disciplinis decretalia constituta promulgaverunt, hoc modo ut præmissi, eosdem sacros canones ad auctoritatem duxerunt; sed et Damasus ad Paulinum (*epist.* 4), ita in observatione sacrorum Nicænorum canonum, sicut et in fide, ad Ecclesiam redeuntibus subscribere iussit, verum et successores ejusdem beati Leonis, ut de multis quosdam designem ex nomine, Hilarus scilicet, Simplicius, Felix, Gelasius, Symmachus, Hormisdas, et beatus Gregorius, eosdem sacros canones, sed et alia concilia quæ catholica Ecclesia recipit, servat ac veneratur, et apostolica sedes docuit esse servanda, in suis decretis, quæ ex eorum disciplinis promulgaverunt, ad auctoritatem deducunt, præcipientes ut in singulis sacris ordinibus, atque in singulis sacrorum ordinum dignitatibus, canonicam normam tenere, servare atque sequi procurent, et nulli ab eorum constitutione deviare præsumant, nullique eisdem sacris canonibus impune obviare prævaleant, nulli etiam suum arbitrium ad quoslibet judicandos sequantur, sed per rectum eorum tramitem non declinantes ad dexteram neque ad sinistram incedant, et singuli, sicut iidem venerandi canones decreverunt, obedientiam, quam a suis minoribus exigunt, suis majoribus reverenter dependant, et sicut non volunt gravis oneris sarcinam ferre, ita non audeant aliis importabile pondus imponere, nec de obscuris vel dubiis constituere, quod præceptis evangelicis contrarium et decretis sanctorum inveniat adversum, et singuli mensuram et ordinem a Deo sibi decretum per eosdem sacros canones servant. Sed et isdem beatus Leo, scribens ad Anatolium Constantinopolitanum episcopum (*epist.* 58), sacros canones, de quorum disciplinis sua decretalia constituta promulgavit, ita commemorat : « Sancti, inquiens, illi et venerabiles Patres, qui in urbe Nicæna, sacrilego Ario cum sua impietate damnato, mansuras usque in finem mundi leges ecclesiasticorum canonum condiderunt, et apud nos in toto orbe terrarum in suis constitutionibus vivunt, et si quid usquam aliter quam illi sta-